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ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI
Estado: 
Respondido

Tipo de Solicitação: 
Esclarecimento

Texto: 
Boa tarde,

 

Solicito por gentileza a marca e modelo de referência dos itens do pregão eletrônico 32/2021.

 

Cordialmente!

Licitação Relacionada: 
Aquisição de ativos de rede (switches de acesso, switches core, transceivers e cabos DAC).

Resposta: 
De início, cabe destacar que, conforme subitem 19.1 do Edital, o presente pedido de esclarecimento é intempestivo. 

Todavia, com o intuito de esclarecer os termos do Edital e garantir uma maior competitividade no Pregão Eletrônico nº 

32/2021, passa-se a conceder a informação solicitada.

 

Consoante esclarecimento já solicitado e fornecido no presente processo, seguem as informações pertinentes:

Questionamento 1) Os modelos dos Switchs, Transceiver e Cabo DAC tem a necessidade de serem a mesma 
marca?
Resposta:

Conforme itens 6.5.1.3, 6.6.1.4, 6.7.1.3 e 6.8.1.3, os transceivers devem ser do mesmo fabricante dos equipamentos 

(switches) ofertados.

 

Questionamento 2) Teriam algum modelo de referência para indicar?

Resposta:

Existem inúmeros fornecedores que possuem produtos capazes de atender a específicação mínima do Termo de 

Referência.

Apresentamos a seguir 4 referências de marcas e respectivos modelos:

 

PRODUTO ARUBA CISCO DELL JUNIPER

Switch de acesso PoE ? 24 

portas 10/100/1000BASE-T, 4 

portas SFP+ 1/10GbE

2930F 48G 

4SFP+ 

(JL254A)

C1000-48T-4X-L N1548
EX2300-

24P-VC
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Switch 

de 

acesso 

? 

48 

portas 

10/100/1000BASE-

T, 

4 

portas 

SFP+ 

1/10GbE

2930F 24G 

4SFP+ 

PoE+ 

(JL255A)

C1000-24FP-4X-L N1524P EX2300-48T-VC

Switch core ? 24 portas SFP+ 

1/10GbE, 4 portas SFP+ 1/10G

6300M 24-port 

SFP+ (JL658A)
C9500-24Y4C S4128F EX4600-40F

Transceiver 10G SFP+ LC SR
1G SFP LC SX 

(J4858D)

Genunine 

Transceiver SFP-

10G-SR LC V3

Transceiver, SFP, 

1000BASE-SX

CTP-SFP-

1GE-SX

Transceiver 1G SFP LC SX
10G SFP+ LC 

SR (J9150D)

Genunine 

Transceiver GLC-SX-

MMD 1000Base-SX

Transceiver, SFP+, 

10GbE, SR

EX-SFP-

10GE-SR

Cabo DAC 10G SFP+/SFP+ 1m

10G SFP+ to 

SFP+ 1m 

(J9281D)

SFP+ Twinax copper 

cable 1m

SFP+ to SFP+, 

10GbE, copper 

twinax direct 1m

EX-SFP-

10GE-DAC-

1M

Cabo DAC 10G SFP+/SFP+ 3m

10G SFP+ to 

SFP+ 3m 

(J9283D)

SFP+ Twinax copper 

cable 3m

SFP+ to SFP+, 

10GbE, copper 

twinax direct 3m

EX-SFP-

10GE-DAC-

3M

 

Adicionalmente, existem outros fabricantes que podem ter modelos de produtos que atendam à especificação 

apresentada, tais como Arista, HPE, Huawei e Ruckus.

Para estas marcas, a empresa interessada poderá realizar a verificação do atendimento pleno dos requisitos exigidos 

para os modelos ofertados por estes fabricantes.

 

Interessa destacar que as marcas aqui elencadas foram pontuadas a título de referência, aprimorando a especificação 

do objeto do presente pregão como parâmetro para aferição de equivalência e similitude com os requisitos estabelecidos 

no instrumento convocatório, tudo com base em precedente do TCEMG (Consulta n. 849.726, 12/06/13).

 

Atenciosamente,

 

Emanuela Pilé de Barros Torres

Pregoeira CMBH

Data da Resposta: 



15/09/2021 - 16:38


